bichetos. Item Johannodus filius Humberti Morelli, septem solidos. Idem, decem solidos. Item Uldricus Morel, decem solidos. Item Stephanus Bonins, septem cupas et unum bichetum frumenti. Item Janninus Jobat, duos solidos. Item Jacobus de For, sex denarios. Item et generaliter quicquid juris, rationis, actionis, proprietatis, possessionis, domini vel quasi, aut cujuslibet alterius rationis, nos predicti fratres et alii coheredes nostri habemus, habere possumus aut debemus quoquo modo in villis et territoriis, videlicet de Franeyz, de Mivillie, de Combremont ac in parrochia de Dombresson et valle de Rouz predictis, ac in tota terra de Willye, sit in terris cultis et non cultis, pratis, nemoribus, raspis, censibus, censeris et rebus aliis quibuscunque, salvis et retemptis dicto Petro fratri nostro et suis heredibus pratis dictis Novel de Miveille ac omnimoda jurisdictione meroque et mixto imperio in partagiis nostris predictis; hoc tamen acto, quod quodocunque nos Philipus, Guillelmus et Girardus decesserimus aut aliquod beneficium ecclesiasticum consuetum confratri clerico seculari valoris quadraginta quinque librarum lausannensis monete vel equivalentis aut majoris fuerimus pacifice assecuti vel religionem aliquam cum effectu ingressi, tunc ea que ad partagia nostra devenerunt videlicet illius nostrum Philippi, Guillelmi et Girardi fratrum qui decesserit aut beneficiatus vel religiosus fuerit, ut premittitur, debent predicto Petro fratri nostro et suis heredibus remanere, exceptis et salvis unicuique nostrum dictorum trium fratrum Philippi, Guillelmi et Girardi predictorum de singulis partagiis nostris sexdecim libris lausannensibus annui redditus tantum, quas ille ex nobis qui beneficiatus fuerit, ut dictum est, percipiat et percipere debeat cum fructibus et redditibus beneficii sui predicti; et nichilominus, sive beneficiatus fuerit sive non, ut premittitur, dum tamen religiosus non exstiterit, potest de ipsis sexdecim libris annui redditus disponere et suam omnimodam facere voluntatem; ille vero ex nobis qui religiosus fuerit, ut premissum est, debet habere et percipere sexdecim libras annui redditus quoad vixerit tantummodo et non ultra. Ad partagium vero meum dicti Petri virtute dicte divisionis devenerunt omnia alia bona et immobilia, ac residuum totius hereditatis predictae, sint in castris, domibus, jurisdictionibus, meris, mixtis imperiis seu dominiis, homagiis, feudis ligiis et planis, avoyeriis, aveneriis, caponeriis, bannis, clamis, sasinis, calvacatis, pascuis, decimis, terragiis, aquis, aquarum decursibus, molendinis, battentoriis, nemoribus, silvis, raspis, terris cultis et non cultis, pratis, servitiis, servitutibus, usagiis, pilucheriis, prestationibus, annuis censibus, censeris, redditibus, juribus et rebus aliis quibuscunque, salvis semper dictis fratribus nostris partagiis suis, prout superius est expressum; hoc tamen acto et expresse convento in divisione premissa, inter me dictum Petrum ex una parte et dictos Althaudum, Philipum, Guillelmum et Girardum fratres meos ex altera, quod ego idem Petrus teneor et promitto pro me et meis heredibus juramento meo super hoc ad sancta Dei evangelia a me prestito corporali et sub obligatione dicti partagii nostri ac omnium et singulorum bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum eisdem fratribus nostris presentibus et sollempniter stipulantibus, dilectam sororem nostram Katerinam bene et de cetero de amicorum nostrorum consilio maritare, et eidem Katerine dotem congruam constituere vel etiam assignare de bonis nostris propriis dicti Petri sine onere fratrum nostrorum

predictorum et absque lesione et diminutione partagiorum suorum predictorum, omniaque debito solvere in quibus ego Katerinaque et dicti fratres nostri conjunctim et divisim tenemur ex quocumque titulo sive ex quacumque causa apud quasunque personas principaliter vel accessorie a tempore retroacto usque ad diem confectionis presentium obligati, ac etiam quicquid de predictis partagiis fratrum nostrorum predictorum repertum fuerit per me aut per dictos fratres nostros predecessores nostros conjunctim et divisim aut per tutores et gubernatores nostros a tempore retroacto usque ad diem hodiernam obligatum fuerit vel distractum, immune reddere dictis fratribus nostris et ab omnibus hujusmodi oneribus liberatum nostris propriis sumptibus et expensis, et de meo proprio capitali adeo quod predicti fratres nostri percipiant ac percipere et habere possint et debeant pacifice et quiete ex nunc in antea omnia et singula que ad partagia sua, ut premittitur, devenerunt ac feuda seu onera feudalia que debentur, pro dicta hereditate nostra et dictorum fratrum nostrorum in solidum vel pro parte sua deservire pro me et dictis fratribus meis absque ipsorum gravamine, et etiam supportare eisdemque Althaudo, Philipo, Guillelmo et Girardo fratribus meis, omnia et singula que ad partagia sua devenerunt contra Johannem fratrem nostrum et Katterinam sororem nostram ac ipsorum quemlibet et heredes suos, et tamen ab ipsis vel ab ipsorum altero habentes aut etiam habituros imperpetuum manutenere et deffendere in judicio et extra judicium ac in omni parte litis et pacifice guerentire. Devestientes nos Althaudus, Philipus, Guillelmus, Girardus et Petrus fratres predicti de universis et singulis hiis que ad partagia nostra et alterius nostrum devenerunt nostrum alterum, investiendo corporaliter et civiliter per traditionem presentis instrumenti de eisdem, animo in nos et alterum nostrum possessionem vacuum et quasi ac dominium transferendi nomine et ex causa divisionis premisse, salvis nobis omnibus unicuique nostrum in quantum sua interest aut intererit conditionibus, pactis et conventionibus superius declaratis. Renunciantes in hoc facto nos fratres predicti ex certis scientiis nostris quilibet nostrum prout sibi melius competit, exceptioni doli mali, metusque, vis, actioni in factum dictorum partagiorum non rite, non legitime et minus sufficienter factorum, beneficio minoris etatis, restitutionis in integrum ex omni parte et utraque clausula, officio et implorationi cujuscunque judicis, relaxationi juramenti et ejus implorationi, omni juri in favorem minorum introducto, omni juri canonico et civili, omnibusque aliis exceptionibus, rationibus et allegationibus juris et facti per quas possemus conjunctim vel divisim venire contra predicta vel aliquod in predictis. Et juramus ad sancta Dei evangelia premissa omnia alterum nostrum alteri firmiter attendere, in nulloque contra eadem vel aliquid ex eis seu contra presens instrumentum facere vel venire nec alicui contravenire volenti in aliquo consentire. In quorum omnium premissorum robur et testimonium nos omnes fratres predicti sigillum curie lausannensis apponi rogavimus et fecimus nostris precibus huic scripto. Et nos officialis curie lausannensis predicte ad preces et requisitionem fratrum predictorum nobis oblatas et fideliter relatas per Uldricum dictum de Cortallyot de Estavaye clericum juratum dicte curie lausannensis cui super hoc commissimus vices nostras et fidem quantum ad hoc plenariam, adhibemus sigillum dicte

curie presentibus duximus apponendum in robur et testimonium omnium premisorum. Datum nona die mensis augusti, anno Domini MCCCXXXVII.

CCCCXVII.

Philippe, roi des Français, informé que Louis de Neuchâtel, chevalier, et ses complices, avaient causé des dommages aux gens et aux biens de l'abbé de Cluny, qui étaient placés sous sa garde, déclare qu'il remet cette offense à raison de la paix que ce seigneur a faite avec l'abbé.

LE VIII OCTOBRE MCCCXXXVII.

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. U^s, n^o 22.

PHILIPPUS Dei gratia Francorum rex, baillivo matisconensi ceterisque justiciariis nostris vel eorum loca tenentibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Dudum inter Ludovicum de Novo Castro militem, filium Radulphi domini Novi Castri, et gentes seu complices ejusdem Ludovici ex una parte, ac gentes dilecti et fidelis abbatis cluniacensis consilarii nostri ex altera, materia dissensionis oborta, dictus Ludovicus et complices sui eisdem gentibus dicti abbatis graves injurias, dampna et verbera intulisse, vina etiam et blada eorum effudisse ac devastasse, ac salvam gardiam nostram in qua erant gentes temere fregisse dicuntur; deinde tamen, prout ex fide dignorum relatione dictique abbatis insinuatione didicimus, dictus Ludovicus pro se suisque complicibus, cum dicto abbate pro se suisque gentibus super premissis concordavit et ad pacem devenit et emendam, taliter quod abbas ipse ab eodem Ludovico super hiis contentatur. Hinc est quod nos contemplatione et ad supplicationem nonnullorum dilectorum et fidelium nostrorum ejusdem Ludovici amicorum, eidem Ludovico et dictis ejus complicibus omnem emendam tam ratione dicte salve gardie fracte quam aliter omnemque offensam quam erga nos propter ea incurrerunt, de speciali gratia et ex certa scientia remittimus tenore presentium liberaliter et quittavimus. Quocirca vobis et vestrum cuilibet prout ad eum pertinuerit precipimus et mandamus quatinus ab omni impetitione et prosecutione dictorum Ludovici et complicium suorum occasione premisorum penitus desistentes, ipsos super hiis nullatenus molestetis seu molestari quomodolibet permittatis a quoquam, et si quid forte, secus super premissis atemptatum est hactenus, id ad statum pristinum et debitum celeriter faciatis reduci. Datum apud sanctum Dyonisium in Francia, VIII die octobris, anno Domini MCCCXXXVII.

CCCCXVIII.

Raoul, comte et seigneur de Neuchâtel, accorde plusieurs libertés à ses hommes de la Mi-joux et de la Côte-aux-Fayes, et les affranchit entre autres de la main-morte.